

สรุปข่าวเด่น
ข่าวเด่น คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
เดือน มกราคม – มิถุนายน 2559

นิลวรรณ สายสมบัติ*
Nillawan Saisombat



* อาจารย์ประจำสาขาวิชาภาษาจีนธุรกิจ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์



ภาพประกอบที่ 1 โครงการปัจฉิมนิเทศคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

บรรยากาศของความสำเร็จ การจากลา และการก้าวเข้าสู่วิถีการทำงานในชีวิตจริงของนักศึกษาชั้นปีที่ 4 จากรุ่นสู่รุ่นนับเป็นแรงใจสำคัญแก่คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ในการดำเนินโครงการและกิจกรรมดีๆ เพื่อสนับสนุนพันธกิจของสถาบันอุดมศึกษา ไม่ว่าจะเป็นการผลิตบัณฑิต การสร้างสรรค์งานวิจัย การบริการวิชาการ และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม โดยช่วงระยะเวลาครึ่งปีแรกที่ผ่านมา (มกราคม – มิถุนายน พ.ศ. 2559) ได้มีโครงการและกิจกรรมที่เกิดขึ้น ดังนี้

เดือนมกราคมเริ่มต้นปีด้วย สโมสรนักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้จัดโครงการรับศักราชใหม่สานสัมพันธ์มนุษย์-สังคม ในวันพุธที่ 13 มกราคม พ.ศ.2559 ณ ลานดอกปีป อาคารคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความสัมพันธ์ที่ดี ระหว่าง ผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากรและนักศึกษา ตลอดจนเปิดโอกาสให้นักศึกษาได้เรียนรู้ทักษะการทำงานแบบมีส่วนร่วม การจัดการอย่างเป็นระบบ และการประยุกต์ใช้ความรู้ในการแก้ปัญหาด้วยตนเอง

วันศุกร์ที่ 22 มกราคม พ.ศ.2559 อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล หัวหน้าสาขาวิชา พัฒนาสังคม พร้อมด้วยอาจารย์ณิตยา ปุรุกระโทก อาจารย์อภิรดี ดอนอ่อนบัว และ

นักศึกษาปี 2 สาขาวิชาพัฒนาสังคม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ร่วมเป็นภาคีจัดงานครบรอบ 1 ปีตลาดนัดสีเขียวกมลาไสยและร่วมเวทีเสวนาเสถียรหลังแลหน้า ตลาดเขียวกมลาไสยจะไปอย่างไร ณ สำนักงานสาธารณสุขอำเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ์ ซึ่งกิจกรรมบริการวิชาการในครั้งนี้เป็นการต่อยอดความรู้จากงานวิจัยเรื่องรูปแบบการพัฒนาตลาดนัดสีเขียวอย่างมีส่วนร่วมของผู้ผลิตและผู้บริโภค กรณีเครือข่ายตลาดสีเขียวกมลาไสย อำเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ์และนับเป็นอีกโอกาสดีๆของนักศึกษารายวิชาการพัฒนาองค์กรและเครือข่ายทางสังคมที่ได้ลงพื้นที่ปฏิบัติจริงจากโครงการในครั้งนี้



ภาพประกอบที่ 2 ครบรอบ 1 ปี ตลาดนัดสีเขียวกมลาไสย

กิจกรรมสุดท้ายของเดือนมกราคม คือ โครงการบริการวิชาการจากสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ โครงการเยาวชนส่งเสริมการอ่าน ซึ่งเป็นความร่วมมือระหว่างสำนักงานกองทุนสนับสนุนการส่งเสริมสุขภาพ (สสส.) กับสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ โดยอาจารย์ปารมี ลางคู่ลานนท์ หัวหน้าสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ พร้อมด้วยอาจารย์มะลิวรรณ สุวรรณพฤกษ์ อาจารย์ณัฐนันท์ สีดาแก้ว อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ และนักศึกษาสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ชั้นปีที่ 1 - 4 พร้อมด้วยเครือข่ายจากมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคามและมหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด ได้ลงพื้นที่อย่างต่อเนื่อง ณ วัดโพธิ์ศรีสว่างหนองช้าง อำเภอสามชัย จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยประยุกต์ใช้ความรู้จากรายวิชาต่าง ๆ ของสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ คือ รายวิชาจิตวิทยาการบริการ รายวิชาพฤติกรรมของผู้ใช้และความต้องการสารสนเทศ และรายวิชาการเผยแพร่

สารสนเทศด้วยเทคโนโลยีสารสนเทศ ในการจัดกิจกรรมส่งเสริมการอ่านและ กิจกรรมสร้างเสริมพัฒนาการการเรียนรู้แก่น้องๆเยาวชนในชุมชน ตลอดจนชักชวนน้องๆ ในชุมชนร่วมกัน จัดหมวดหมู่หนังสือภายในหอสมุดไตรสิกขา วัดโพธิ์ศรีสว่างหนองช้าง เพื่อให้สมาชิกในชุมชนได้ใช้ประโยชน์ร่วมกันต่อไป



ภาพประกอบที่ 3 โครงการเยาวชนส่งเสริมการอ่าน

เดือนกุมภาพันธ์เริ่มต้นด้วยข่าวดีของตัวแทนนักศึกษาสาขาวิชาพัฒนาสังคมชั้นปีที่ 3 กับการได้รับรางวัลชนะเลิศจากการประกวดเขียนแผนที่ทางความคิด (Mind Mapping) จากงานเครือข่ายนิสิต/นักศึกษาพัฒนาสังคมแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 15 โดยความร่วมมือจากมหาวิทยาลัยเครือข่าย จำนวน 37 แห่งทั่วประเทศซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 31 มกราคม – 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559 ณ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ภายในงานได้มีกิจกรรมเพื่อเปิดโอกาสให้อาจารย์และนักศึกษาพัฒนาสังคมได้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และฝึกทักษะทางวิชาการ ตลอดจนสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการลงพื้นที่ทำงานจริงในชุมชนผ่านกิจกรรมการประกวดเขียนแผนที่ทางความคิด การประกวดการพูดโน้มน้าวจิตใจ การประกวดดาว-เดือนและการแสดงศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่นของนักศึกษาจากมหาวิทยาลัยเครือข่าย

หลังจากนั้นไม่กี่วัน สาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้รับอาจารย์ใหม่เข้ามาประจำหลักสูตร จำนวน 1 ท่าน คือ อาจารย์คมสัน เหมือนชาติ ด้วยทักษะความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านงานปั้น การันตีด้วยคุณวุฒิ ศิลปกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาทัศนศิลป์ และ ศิลปกรรมศาสตรมหาบัณฑิต สาขาจิตรศิลป์และ

วัฒนธรรม จากคณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น จะช่วยเติมเต็มประสบการณ์และพัฒนาทักษะการสร้างสรรค์ชิ้นงานในห้องถิ่นเพื่อเพิ่มมูลค่าแก่นักศึกษาสาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ต่อไป วันพฤหัสบดีที่ 4 กุมภาพันธ์ ตัวแทนนักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ชั้นปีที่ 1 นางสาวศิริพัทธ์ แสนจันทร์ ได้รับรางวัลการแต่งกายยอดเยี่ยมจากการประกวด Miss Chinese 2016 จาก**โครงการฉลองตรุษจีนต้อนรับปีวอก จัดโดยเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการด้านภาษาจีนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ** ได้แก่ สถาบันขงจื้อ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม สาขาภาษาจีน มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม สาขาภาษาจีน มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด สาขาภาษาจีน มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี สาขาภาษาจีน มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ และบริษัทน้ำตาลวังขนาย ณ ลานเวทีกลางแจ้ง มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม ซึ่งโครงการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อเปิดโอกาสให้นักศึกษาได้ร่วมเรียนรู้ประเพณีและวัฒนธรรมจีน ตลอดจนเป็นเวทีแสดงทักษะความสามารถด้านภาษาและวัฒนธรรมจีน

ในระหว่างวันที่ 12-14 กุมภาพันธ์ อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ และ อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล พร้อมด้วยนักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ จำนวน 9 คน ได้เข้าร่วมกิจกรรมการหนุนเสริมกิจกรรมนิสิต นักศึกษาเชิงสร้างสรรค์ ภายใต้การสนับสนุนของเครือข่ายบัณฑิตอุดมคติไทยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ประจำปี 2559 ณ สวนปามหาชีวาลัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ซึ่งกิจกรรมของเครือข่ายบัณฑิตอุดมคติไทย ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เป็นโครงการที่ได้รับสนับสนุนจากสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา โดยมีมหาวิทยาลัยขอนแก่นและมหาวิทยาลัยมหาสารคามเป็นผู้ประสานงานโครงการ มีสมาชิกของเครือข่ายเป็นสถาบันอุดมศึกษาในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กิจกรรมเสริมหลักสูตร โครงการหรือโครงการงานด้านจิตอาสาในพื้นที่บริการของสถาบัน



ภาพประกอบที่ 4 เข้าร่วมเครือข่ายบัณฑิตอุดมคติไทยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ทั้งนี้โครงการที่คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้รับสนับสนุนจากเครือข่ายฯ ในปี 2559 คือโครงการทุนทางวัฒนธรรมเพื่อเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์จังหวัดกาฬสินธุ์ เป็นกิจกรรมที่บูรณาการกับการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม โดยมีโครงการวิจัยของนักศึกษาสาขาการจัดการทางวัฒนธรรมร่วมโครงการจำนวน 4 โครงการ อาทิ การออกแบบของที่ระลึกสำหรับหมู่บ้านท่องเที่ยววัฒนธรรมจังหวัดกาฬสินธุ์ การออกแบบบายศรีที่ได้รับแรงบันดาลใจจากธาตุในอีสาน การออกแบบเสื้อยืดย้อมครามสำหรับวัยรุ่น และการออกแบบตุ๊กตาไม้ไผ่บ้านนางเต็ง ซึ่งโครงการพัฒนาทุนทางวัฒนธรรมฯ ดังกล่าวทำงานผ่านกรอบความคิดการวิจัยที่มุ่งเน้นการเพิ่มมูลค่าของทุนทางวัฒนธรรมเพื่อให้ตอบสนองต่อเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์

หลังจากนั้นในระหว่างวันที่ 17-19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2559 อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล นายเศรษฐพงศ์ แผงจันทร์ เจ้าหน้าที่ฝ่ายกิจการนักศึกษาและตัวแทนนักศึกษาจากคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ได้เข้าร่วมโครงการสัมมนาเครือข่ายนิสิต-นักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ครั้งที่ 8 ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อให้นักศึกษาได้มีโอกาสร่วมสร้างเครือข่ายกิจกรรมระหว่างนิสิต-นักศึกษาในกลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เรียนรู้กระบวนการพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา และทำกิจกรรมที่พัฒนาให้นักศึกษามีความรู้คู่คุณธรรม ซึ่งการเข้าร่วมกิจกรรมในครั้งนี้ นอกจากนักศึกษาได้มีโอกาสร่วมบอกเล่าประสบการณ์การทำการกิจกรรมสาธารณะประโยชน์จากเพื่อนเครือข่ายฯ แล้ว ยังมีโอกาสเดินทางไปร่วมแลกเปลี่ยนประสบการณ์การทำการกิจกรรมด้านพัฒนานักศึกษา กับนักศึกษามหาวิทยาลัยสวชนนเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวอีกด้วย

เริ่มเดือนมีนาคมด้วย กิจกรรม “นุ่งผ้าลีน กินข้าวแดง เบ๊งแจงสตรีสมเด็จ” โดยอาจารย์กิตติธรรณต์ ญาณพิสิษฐ์ และนักศึกษาสาขารจัดการทางวัฒนธรรม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้ร่วมกับกลุ่มผู้นำสตรีและเครือข่ายภาคประชาชน ในท้องถิ่น จัดกิจกรรมวันสตรีสากล ณ บริเวณสนามหน้าที่ว่าการอำเภอสมเด็จ จังหวัดกาฬสินธุ์ เมื่อวันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2559

ในระหว่างวันที่ 20-21 อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล และ อาจารย์อภิรดี ดอนอ่อน เป้า จากสาขาวิชาพัฒนาสังคม ได้เข้าร่วมการอบรมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาเครื่องมือสำหรับการวิจัยท้องถิ่นเพื่อแก้ไขปัญหาชุมชน ณ ห้องประชุมลานช้าง โรงแรมรอยัลแม่โขง หนองคาย อำเภอเมือง จังหวัดหนองคาย

วันศุกร์ที่ 25 มีนาคม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้ต้อนรับ คณาจารย์ และนักศึกษาจากหลักสูตรวัฒนธรรมศึกษาเพื่อการพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร เพื่อมาสร้างเครือข่ายและร่วมแลกเปลี่ยนเรียนรู้เกี่ยวกับการจัดกิจกรรมทางวิชาการกับหลักสูตรการจัดการทางวัฒนธรรม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ นอกจากนี้แล้วนักศึกษาของทั้งสองสถาบันยังได้ร่วมลงพื้นที่โดยใช้ชุมชนเป็นฐานการเรียนรู้ (Community Base Learning) ณ หมู่บ้านวัฒนธรรมผู้ไทบ้านหนองช้าง อำเภอสามชัย จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยนักศึกษาได้แบ่งกลุ่มศึกษาตามประเด็นที่สนใจ 8 กลุ่ม คือ 1.ปราชญ์ชาวบ้านด้านการทำอาหารผู้ไท/เมนูผู้ไท 2.เครื่องจักสานผู้ไท 3. พัฒนาการด้านการเลี้ยงหม่อมไหมของบ้านหนองช้าง 4. 10 ลายผ้าแพรวาที่โดดเด่น ลวดลายและความหมาย 5.ชาลาลวดลายและความเชื่อ 6.บทบาทพระสงฆ์กับการพัฒนา 7.นิทานพื้นบ้านผู้ไท 8. ผ้าแสบหน้าที่และบทบาท ซึ่งในช่วงท้ายของกิจกรรมนักศึกษาจากแต่ละกลุ่มยังได้มีโอกาสแลกเปลี่ยนความรู้ที่ได้จากการลงพื้นที่ศึกษาตลอดจนเสนอประเด็นอื่นๆ ที่สนใจและต้องการศึกษาเพิ่มเติมในชุมชนวัฒนธรรมผู้ไทบ้านหนองช้างอีกด้วย



ภาพประกอบที่ 5 โครงการบรรยายทางวิชาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
ประจำปี 2559

ส่งท้ายเดือนมีนาคมด้วยโครงการบรรยายทางวิชาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ประจำปี 2559 ในหัวข้อ “การวิจัยข้ามวัฒนธรรมในประชาคมอาเซียน : พื้นที่ พรมแดน แนวคิดและประสบการณ์” ซึ่งจัดขึ้นเมื่อวันที่ 26 มีนาคม พ.ศ. 2559 ณ ห้องประชุม 2 โรงแรมฉัตร ล่อง บุติก อำเภอมือง จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยได้รับเกียรติจากผู้ช่วยศาสตราจารย์คมสันท์ ขจรปัญญาไพศาล รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ เป็นประธานในพิธีเปิดในครั้งนี้ อีกทั้งยังได้รับเกียรติจากศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.อรอนันท์จักร มาบรรยายในหัวข้อการวิจัยข้ามวัฒนธรรมในประชาคมอาเซียน และ วิทยากรที่มากด้วยประสบการณ์จากมหาวิทยาลัยมหิดล ดร.ภททิยา ยิมเรวัต มาบรรยาย หัวข้อแนวคิดและประสบการณ์การวิจัยข้ามวัฒนธรรมในประชาคมอาเซียน ซึ่งโครงการบรรยายทางวิชาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ที่จัดขึ้นในครั้งนี้ได้รับความสนใจจากคณาจารย์ บุคลากร ทั้งภายในและภายนอกคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ บุคลากรจากมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ภาควิชาครุศาสตร์ และผู้สนใจทั่วไปเป็นอย่างดี เช่นเคย

ต้นเดือนเมษายน อาจารย์คมสัน เหมือนชาติ และนักศึกษาชั้นปีที่ 4 สาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรมได้นำผลงานการออกแบบเสื้อผ้าจากผ้าพื้นถิ่นอีสาน ร่วมจัดแสดงในงานการประชุมวิชาการระดับชาติ เรื่อง ศิลปกรรม วัฒนธรรม และการออกแบบ ครั้งที่ 2 จัดโดยคณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ระหว่างวันที่ 7-8 เมษายน พ.ศ.2559 ณ โรงแรมเจริญธานี ขอนแก่น อำเภอมืองจังหวัดขอนแก่น

วันอังคารที่ 12 เมษายน กิจกรรมต้อนรับปีใหม่ไทยก่อนวันหยุดยาวประจำปี โดยช่วงเช้าคณาจารย์และบุคลากรคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้ร่วมทวงน้ำพระ ประจำคณะ จากนั้นช่วงบ่ายได้เข้าร่วมกิจกรรม **สุขสันต์วันสงกรานต์ สืบสานประเพณี ไทย 2559** และรดน้ำขอพรจากอธิการบดีมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ตลอดจนคณะผู้บริหาร อาจารย์อาวุโส และผู้อาวุโสจากชุมชนโดยรอบมหาวิทยาลัย ณ หอประชุมอเนกประสงค์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ (ในเมือง) เพื่อความเป็นสิริมงคลแก่ชีวิตในการเริ่มต้นปีใหม่ไทย



ภาพประกอบที่ 6 “งานตุ้มโฮม ผลงาน มนุษยศาสตร์ครั้งที่ 4 ปีการศึกษา 2558

ปลายเดือนเมษายนกับโครงการนำเสนอผลงานและแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทาง วิชาการ “งานตุ้มโฮม ผลงาน มนุษยศาสตร์ครั้งที่ 4 ปีการศึกษา 2558 ” ในวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2559 ณ ห้องผาสาท คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้ นักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์สังคมศาสตร์ทุกสาขาวิชาได้นำเสนอผลงานจากการ เรียนการสอนตลอดปีการศึกษา กับเพื่อนต่างสาขา ผ่านการนำเสนอแบบปากเปล่า นิทรรศการ และการฝึกปฏิบัติร่วมกัน

การจัดกิจกรรมในครั้งนี้นอกจากจะเป็นการเปิดโอกาสให้นักศึกษาทุกสาขาวิชา ได้เกิดการแลกเปลี่ยนและถ่ายทอดองค์ความรู้กับเพื่อนต่างสาขาแล้ว ยังเป็นการพัฒนา ทักษะการเรียนรู้ในศตวรรษที่ 21 ผ่านการทำงานแบบมีส่วนร่วมของทั้งนักศึกษาทั้ง 3 สาขาวิชา

เดือนพฤษภาคม เริ่มต้นด้วยข่าวดีของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ เมื่อ“วารสารวิถีสังคมมนุษย์” ได้ผ่านการรับรองคุณภาพของ ศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารสารไทย (Thai Journal Citation Index-TCI) กลุ่ม 2 วารสารด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ซึ่งมีผลการรับรองจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 นับเป็นกำลังใจที่ดีสำหรับการก้าวเข้าสู่ปีที่ 4 และปีต่อไป ของกองบรรณาธิการวารสารวิถีสังคมมนุษย์



ภาพประกอบที่ 7 โครงการบรรยายวิชาการและเตรียมความพร้อมนักศึกษา
ก่อนสำเร็จการศึกษา

และอีกหนึ่งกิจกรรมที่สำคัญของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ก่อนที่ปีการศึกษา 2558 จะสิ้นสุดลง คือ โครงการบรรยายวิชาการและเตรียมความพร้อมนักศึกษา ก่อนสำเร็จการศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ประจำปี 2559 ระหว่างวันที่ 18-19 พฤษภาคม 2559 ณ ห้องประชุมอัญชัน อาคารบรรณราชนครินทร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์

โดยการจัดบรรยายวิชาการในครั้งนี้ได้รับเกียรติจาก **คุณปรีดี จินดาโรจน์** ศิลปินอิสระ และเจ้าของธุรกิจ ผู้สร้างแรงบันดาลใจด้านศิลปะและวัฒนธรรม มาบรรยาย เรื่อง **บทเรียนและประสบการณ์ประกอบอาชีพทางการจัดการทางวัฒนธรรม** และ **อาจารย์กฤตภาส ศักดิษฐานนท์** นักแสดง นักคิด นักเขียนและอาจารย์พิเศษมาเป็นวิทยากรในการบรรยาย เรื่อง **บทเรียนและประสบการณ์ประกอบอาชีพสารสนเทศ**

ศาสตร์ซึ่งเป็นโอกาสอันดีแก่นักศึกษาชั้นปีที่ 4 สาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรมและสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ ได้เห็นมุมมองเส้นทางใหม่ในการประกอบอาชีพ การนำความรู้ความเข้าใจในสาขาวิชาชีพตนไปประกอบการตัดสินใจในการเลือกสาขาอาชีพที่สอดคล้องกับความสนใจและความสามารถตน

วันพฤหัสบดีที่ 19 พฤษภาคม อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ หัวหน้าสาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรมเข้าร่วม เสวนาเชิงปฏิบัติการในหัวข้อ “สื่อเป็นโรงเรียนของสังคม” ณ โรงแรมโสมพะ จังหวัดขอนแก่น

ในระหว่างวันที่ 21-23 พฤษภาคม ได้จัดกิจกรรมจิตอาสาส่งท้ายปีการศึกษา 2558 ด้วย โครงการ“ค่าย SD สัมพันธ์สร้างสรรค์งานพัฒนา” ณ บ้านหัวหนอง อำเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยคณาจารย์และนักศึกษาสาขาพัฒนาสังคม ได้เชิญชวนเพื่อนๆจากคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ร่วมลงพื้นที่เพื่อทำงานจิตอาสาพัฒนาชุมชน กิจกรรมในครั้งนี้นอกจากนักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้ใช้เวลาว่างหลังสอบเสร็จให้เกิดประโยชน์แล้วยังได้ความสุขทางใจจากกิจกรรมง่ายๆในชุมชนใกล้ตัวอีกด้วย

ส่งท้ายเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2559 ด้วยกิจกรรมบริการวิชาการ โดยอาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล หัวหน้าสาขาวิชาพัฒนาสังคม และอาจารย์คมสัน เหมือนชาติ อาจารย์ประจำสาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม ได้ร่วมเป็นวิทยากรการอบรมเชิงปฏิบัติการของชมรมผู้สูงอายุเชียงยืน ในโครงการ ถด ค้น สุดท้าย โดยใช้กิจกรรมสนทนาและศิลปะเชิงสร้างสรรค์เพื่อพัฒนาศักยภาพสมาชิกในชมรมให้มีความพร้อมสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างมีสุข

เดือนมิถุนายน เริ่มต้นกิจกรรมดีๆ กับงานบริการวิชาการตามความต้องการของหน่วยงานภายในจังหวัดกาฬสินธุ์ โดยอาจารย์นิลวรรณ สายสมบัติ และอาจารย์สุตาลักษณ์ เสียงเพราะ จากสาขาภาษาจีนธุรกิจ ได้จัดอบรมภาษาจีนขั้นพื้นฐาน จำนวน 30 ชั่วโมง แก่ชมรมสตรีอาเซียนจังหวัดกาฬสินธุ์ เพื่อพัฒนาศักยภาพทักษะด้านภาษาจีนแก่สมาชิกภายในของชมรมฯให้มีความพร้อมเพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของจังหวัดกาฬสินธุ์ต่อไป ระหว่างวันที่ 6-22 มิถุนายน พ.ศ.2559 ณ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ (ในเมือง)



ภาพประกอบที่ 8 อบรมภาษาจีนขั้นพื้นฐาน

ในระหว่างวันที่ 15-17 มิถุนายน พ.ศ. 2559 อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล อาจารย์อภิรดี ดอนอ่อนบัว อาจารย์นิศยา ปรุกระโทก และนักศึกษาชั้นปีที่ 3 นางสาว วิภาภรณ์ เครือจันทร์ นายธวัชชัย เมืองโคตร จากสาขาวิชาพัฒนาสังคม ร่วมเป็นวิทยากร การอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อระดมแนวคิดในการจัดทำร่างธรรมนูญสุขภาพตำบลกาฬสินธุ์ ณ หอประชุมธรรมบาล เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ อำเภอเมือง จังหวัดกาฬสินธุ์ จัดโดย เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ และ กองทุนหลักประกันสุขภาพท้องถิ่นตำบลกาฬสินธุ์ ภายใต้การ สนับสนุนจากสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ เขต 7 ขอนแก่น การอบรมเชิงปฏิบัติการในครั้งนี้ที่มีอาจารย์และนักศึกษาสาขาวิชาพัฒนาสังคม ได้มีส่วนร่วมสำคัญในการเป็น ที่ปรึกษาและคณะทำงานจัดทำธรรมนูญสุขภาพตำบลกาฬสินธุ์ เพื่อกำหนดทิศทาง เป้าหมาย และมาตรการของชุมชนในการสร้าง คนดี สังคมดี สุขภาพดี เศรษฐกิจดี และ สิ่งแวดล้อมดี ให้แก่ชุมชนในเขตเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์



ภาพประกอบที่ 9 การอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อระดมแนวคิดในการจัดทำร่างธรรมนูญ
สุขภาพตำบลกาฬสินธุ์



ภาพประกอบที่ 10 งานวิชาการ “โฮมสุขอีสาน (2)”

ระหว่างวันที่ 20 - 22 มิถุนายน พ.ศ. 2559 คณาจารย์และนักศึกษาสาชาวิชา พัฒนาสังคม นำโดยอาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล อาจารย์อภิสิทธิ์ ดอนอ่อนแก้ว อาจารย์นิธยา ปรุกะโทก และนักศึกษาชั้นปีที่ 3 นางสาววิภาภรณ์ เครือจันทร์ นายธวัชชัย เมืองโคตร ร่วมเป็นภาคีเครือข่ายจัดงานโดยร่วมเป็นที่วิชาการและเป็นวิทยากรในงาน “โฮมสุขอีสาน (2)” ประชุมวิชาการยกระดับความรู้ การพัฒนานโยบายสาธารณะเพื่อสุขภาพแบบมีส่วนร่วม” ตะวันออกเฉียงเหนือ ปี 2559 ณ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม โดยมีเจ้าภาพหลัก คือ มูลนิธิพัฒนาอีสาน ร่วมกับเครือข่าย สมัชชาสุขภาพภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 20 จังหวัด ภายใต้การสนับสนุนของสำนักงาน คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ โดยมีภาคีเครือข่ายภาคอีสานเข้าร่วมประมาณ 300 คน กิจกรรมครั้งนั้นนอกจากจะได้เครือข่ายทางวิชาการที่หลากหลายแล้วยังเป็นเวทีเพื่อเปิดศักยภาพของนักศึกษาเพื่อเตรียมความพร้อมออกสู่เวทีงานพัฒนาสังคมอื่น ๆ อีกด้วย

ปิดท้ายข่าวเด่น วารสารวิถีสังคมมนุษย์ ปีที่ 4 ฉบับที่ 1 ด้วยข่าวดีและประวัติศาสตร์สำคัญของขามหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ด้วยพระบรมราชโองการ โปรดเกล้า แต่งตั้ง รองศาสตราจารย์จรินทร์ ห้วยแสน ให้ดำรงตำแหน่งอธิการบดีมหาวิทยาลัย

กาฬสินธุ์ เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2559 เพื่อเข้ามาบริหารและนำพามหาวิทยาลัย
กาฬสินธุ์ให้ก้าวหน้าต่อไป

วารสารวิถีสังคมมนุษย์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์



ขอแสดงความยินดีกับ

รองศาสตราจารย์จิระพันธ์ ห้วยแสน

ที่ได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ

แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง

อธิการบดีมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์

ประกาศ ณ วันที่ 20 มิถุนายน พ.ศ. 2559

